F I N I S.

FRAGMENTA DE SANCTIS.

In Conceptione B. M. Virg.

Vidas genuit Pharez. Mirum est quòd Pf. dicat
44. *Audi Filia & vide, &c. Obliviscere populum tuum, & domum Patris tui.* Imò recordare nostri S. Virgo. Leo Imper. vult hoc intelligi de Adam ut ejus obliviscatur S. Virgo, quia in eo non contraxit maculam. Domum ad hoc Pharez ingredi non est parvum. Cùm Ruth matrimonium cum Booz. contraheret ita illi Bethleemitæ sunt apprecati Ruth. 4. *Faciatur DEUS hanc mulierem, quæ ingreditur domum tuam, sicut Rachel & Liam quæ edificaverunt Israel, fiat quoque domus tua sicut domus Pharez, quem Thamar peperit Juda.* Judas tres filios habuit Selam, Zaram, & Pharez, quare non apprecati, fiat domus tua ut Sela & Zaram, cùm isti fuerint majores natu? Quia non de illis sed de Pharez processit David ideo in hoc Evangelio nonus à Pharez ponitur David de quo processit Christus. Sed hoc ipsum quare? i. Paralip. 4. ubi familiæ duodecem filiorum Jacob describuntur, familia Judæ sic. *Fili Judæ, Pharez, Esron, &c. Et Sobal.* Tacentur verò Zaram & Sobal. vel quia, ut dicit Hieron. in peccato mortui, vel quia non processit ex iis David, ac proinde, neque Christus. Mater Pharez fuit Thamar, dum concepit gemellos Gen. 34. unus in hora nascendi protulit manum,

A

&

& eam obstetrix ligavit coccino, sperans quod iste esset prior nasciturus, sed alter natus prior, & illa dixit. *Quare drusa est propter te maceria?* Quare vocavit eum Pharez, *divisionem*; postea natus est Zara. Ex Pharez processit Virgo S. non ligata coccino peccati. Zara bis natus quia primo protulit manum, postea post fratrem prodiit natus, ita nos, in Adam nobis manus ligata est, & postea cum eadem ligata prodimus. In Adam ostendimus manum quam ille ad pomum extendit, & acci- mant omnes. Hæc est manus quæ contra DEUM se extendit. hæc est ligata, quia qui facit peccatum servus est diaboli, ligata filo coccineo, belli signo, ligata manus, *quia non quod volo facis bonum*. Ex hoc filo nectantur funes peccatorum & ita miser Samson ligatur. At S. Virgo nascitur ut Pharez sine hoc vinculo. Nascitur S. Virgo sicut lilium inter spinas, segregata ab omnibus. Apoc. stellas 12. habet in capite, cum tamen ibidem Filius ejus eas habeat in manu, caput hujus mulieris conceptio, pedes Lunam calcantes mors ejusdem, corpus amictum sole, ne dubites de ejus pura conceptione, duodecim stellæ illam coronant, totus Zodiacus, totus annus, nunquam fuit sine stella. Hinc Dyonyf. Alexandrinus Epist. contra Paulum Samosatenum. *DEUS Matrem incorruptam, à pedibus usque ad caput benedictam servavit.* Epiph. de B. V. *dicam illam Crucem & cælum*, quomodo hæc duo cohærent? quia partus & integritas in S. Virgine sunt simul. Cælum totum est lucidum crux tota Sancta, ita B. Virgo tota lucida & sancta. In illa novus legislator Christus ut Moyses advectus nobis velut in fscella nullam admittente guttam aquæ. Noluit DEUS legem suam dare in tabulis fractis Exod. 34. dicit Moysi. *Præcide tibi duas tabulas lapideas instar priorum, & scribam super eas verba, quæ habuerunt tabule priores quas fregisti.* Quomodo legislatorem Christum scripsisset in tabula contrafacta? In præsentem Evan-

Evangelio repetitur quadragesies, genuit hoc non est casu factum. Bern. Si enim nec unus de passeribus sine Patre caelesti cadit, putem ego de ore S. Evangelistae superfluum diffuere verbum, praesertim in sacra historia verbi? non puto, plena quippe sunt omnia supernis mysteriis. Quod hic mysterium? Commemoremus illud Ps. Quadragesima annis proximus fui generationi huic. Quadragesies ponitur genuit ab Abraham ad Christum. Occurrat & illud Ps. 109. In splendoribus Sanctorum ex utero ante Luciferum genui te. Christus ergo genitus in splendoribus Sanctorum quando genitus ex utero Matris, itaque mater habuit hos splendores. Angeli, Adam, Eva habuerunt hunc splendorem quod sine macula à DEO facti, itaque & B. Virgo habuit, dedit hunc splendorem Matri, quem nulli dedit alteri ut pareret Virgo, itaque multò magis dedit illum, quem etiam concessit. In splendoribus Sanctorum. Lorinus docet hunc locum à Patribus intelligi etiam de humana Christi generatione, quia ubi nos legimus. In die virtutis tuae. Chald. legit. In die quo praelium commiseris. Quod soli humanae generationi servit. Hinc cum in Liraniis in Bavaria caneretur, Mater admirabilis P. Rhem. advertebat ex imagine B. Virginis semper admirabilem prodire splendorem, ut scripsit P. Gans. Quia Virgo & genita & genuit in splendoribus.

In Nativitate D. N. JESU Christi.

Quatuor res difficiles hominibus fuerunt circa DEUM 1. DEUM invenire Ps. 41. Fuerunt mihi lacrymae panes die ac nocte dum dicitur mihi ubi est DEUS tuus? Et quasi jam desperavisset de illo reperiendo in terra, dixit Ps. 35. Domine in caelo misericordia tua. Ecce modò Vagit Infans inter arcta conditus praesepia, &c. 2. Metuebat homo DEI manum, Job. lamentatur

A 2

tatur

tatur in suis malis. *Manus Domini tetigit me.* Et tandem orat. cap. 13. *Manum tuam longè fac à me.* Ecce modò. *Invenietis Infantem pannis involutum.* Jam se ab homine permittit ligari ut Samson à Dalila Jud. 16. sed quare permittit? *Placuit oculis meis.* 3. Vocem DEI metuebat homo. Gen. 3. vocat DEUS Adamum, *Adam ubi es?* At ille *Audivi vocem tuam & abscondi me.* Et vocem hanc pro morte reputavit populus. Exod. 20. *Nem loquatur nobis Dominus ne forte moriamur.* Jam non metue homo non loquitur verbum asperum, dicit potius sicut Joseph. Gen. 46. *Nolite timere, ego sum Joseph Frater vester.* Dabit veniam. 4. Terribilis erat homini Majestas DEI. *Ignis in circuitu ejus, Gladius de ore ejus procedebat.* At verò modò Isai. 11. *Delectatur Isaians ab ubere Isai.* 7. *Butyrum & mel comedet.* Quæ Majestas posita in præsepio inter animalia. Quid jam nobis dicit? *Pax in terra hominibus.* Quid à nobis, quod tributum accipit? *Verè linguores nostros ipse rulit.* Obfignat hanc benevolentiam erga nos tot miraculis. Hodie in specu Bethlèem fons novus erumpit. Sol apparet spicis coronatus, hinc paratus hominibus cibus & potus. In regione Transtyberina Romæ fons olei tota die fluit. Deceptoris hominum Apollinis Pythii oraculum obmutuit his ultimò dicitis. *Me Puer Hebræus Divos DEUS ipse gubernans Cedere sede jubet, tristemque redire sub orcum.* Iris signum pacis cœlo sereno comparet, & intra eam Puella cum Infante; hanc Iridem Sybilla Tyberina ostendit Augusto Imp. & ne illi deinceps Divini honores darentur prohibuit, ut scripsit Orosius lib. 6. c. 18. Vineæ Engaddi balsamum stillarunt.

De Eadem Nativitate.

DUM mecum meditor quid sim hodie dicturus, obtulit se oculis mentis meæ quidam puerulus formosissimus, sed pasto-

pastorali habitu, cum bacillo, stans in medio campi sollicitus: quæro quid sit rei? ait se missum à Patre ad quærendam oviculam quæ domo illius profugit, neque se rediturum nisi eam repertam, sed, repono, mi Puella non est tanti ovis ut tuum periculum, in vadent te feræ, &c. Præsertim si Pater tuus habet alias oves. Ait ille, & Pater adhuc habet 99. Oves, & hanc unam perditam nisi reperero, non redibo, invadant me sanè omnes feræ, non curo, ita illam ovem amat meus Pater, ut propter illam me quodvisjufferit periculum subire. Sed si, inquam ovis tibi rursus fugerit; rursus ait ille quæram, &c. Castigabis ne illam quæro, ubi repereris? imò ait, illam osculabor & in humeros meos imponam. Quid verò de illa statuet Pater, ubi eam retuleris? Pater meus, ait tantum illam conspexerit, occurret, curabit convivium instrui, &c. Ecce habetis Puerum in cunis qui de coelo venit ad quærendam ovem, &c.

De Eadem Nativitate.

Regnabit in domo Jacob. Bern. serm. 3. super Missus. *Quis rex nobis est qui juxta interpretationem nominis Jacob, supplantet diabolum de corde suo, lucretur cum vitiis, &c. Sed regnet in eo JESUS.* Hoc prævidebat regnum ipse Jacob cum diceret Gen. 49. *Salutare tuum expectabo Domine* Greg. in Ezech. hom. 4. *Quod salutare dicimus Latine, hoc verbo Hebraico JESUS dicitur.* Pf. 84. *Ostende nobis Domine misericordiam tuam & salutare tuum da nobis.* Sed licet etiam à domo Jacob defecerimus, adhuc nobis Salvator nascitur. Bern. in Cantic. serm. 35. *Agnosce o bos possessorem tuum, & tu o asine præsepe Domini tui, cognosce pecus quem non cognovisti homo adora in stabulo quem non cognovisti in paradiso, &c. Comede fenum quem panem, & panem Angelorum non cognovisti.* Et tibi qui per tuos mores factus es ju-
A 3
mentum

mentum nascitur Christus. Zach. 13. *In die illa erit fons patens domus David habitantibus Jerusalem, in oblacionem peccatoris & mustruata.* De quo Greg. lib. 2. in Ezech. hom. 20. *Fons quippe occultus Unigenitus Patris invisibilis DEUS fons verò patens est idem DEUS incarnatus qui fons rectè dicitur domus David, quia ex David genere noster ad nos Dominus processit, &c. Cur igitur pigri sumus? Cur torpentes & frigidi remanemus, qui in hoc fonte pietatis tantum jam se lavasse cognoscimus? Factus fœnum pro jumentis dum factus est caro. Isai. 40. Omnis caro fœnum. Ipse erit Jacob pro nobis, luctabitur cum nostris Adversariis Isai. 15. Clamabunt ad Dominum à facie tribulantis, & mittet eis salvatorem & propugnatorem qui liberet eos. Et non tantum luctatus cum nostro Adversario sed illum cepit. Greg. Moral. 33. c. 9. Behemoth in hamo Incarnationis captus, quia dum in illo appetit escam corporis transfixus est jaculo Divinitatis. Nam cum dicitur Matth. 1. Abraham genuit Isaac, &c. Quodam quasi linea, torquetur, in cuius extremo Incarnatus Dominus, id est, hamus iste ligaretur, quem in aquis humani generis dependentem aperto ore iste cæcus appeteret.*

In Festo SS. Innocentium.

OMni modo laborabat dæmon ut redemptionem mundi impediret. Et primò per Pharaonem aggressus perdere gentem de qua nasciturus erat Salvator, & effecit ut Pharo juberet submergi omnes Judæorum Masculos Exod. 1. sed non perfecit, quia Moyfes eduxit populum. Deinde incitavit Aman Esther 7. ut eandem gentem perderet, sed obstitit Esther. Deinde conatur saltem illam domum perdere in qua erat nasciturus, & usus ad hoc 4. Reg. 11. Attalia impiâ, servatus est tamen Joas qui domum illam fuscitavit. Versus iterum contra totam gentem 1. Machab. 2. sed Sap. 32. *Non est sapientis, non*

est prudentia, non est consilium contra Dominum. Demum ad Herodem se vertit, ubi advertit ex tempore jam expleto venturi Messiae & miraculis, & illo usus. Apoc. 12. *Vidi draconem stantem ante mulierem, quae erat paritura, ut cum peperisset, filium ejus devoraret.* Erripit ergo Herodes ut bestia ex cavea, quae obvios quosque dicerpit, clamor undique tollitur Jer. 31. *Vox in Rama audita est, ploratus & ululatus multus.* Alii caesos deplorant, alii cavent vivos, sed Christo omnia vertuntur in testimonium quod ipse sit Messias. Cum David arcam deduxit 2. Reg. *Immolavit hostias & pacifica coram Domino.* Arca novi testamenti in mundum venit, procumbit grex immolarum tener. Cum populus in Aegypto salvaretur ab occisore Angelo, ungebantur postes sanguine. Num. 19. hic ingressus sanguine perfunditur, quia venit salus. Qui voluit occidere, dat Christo *fructus praecedentes*, quos desideravit Michae 7. Quem voluit perire fecit decantari Ps. 8. *Ex ore infantium & lactentium perfecisti laudem.* Rixit olim Herodem Isai. 16. *Ini consilium, pone quasi noctem umbram tuam in meridie.* Occultando intentionem tuam coram Magis. Tu Aegypto, absconde fugientes, & vagos ne perdas, habitabunt apud te profugi mei. Moab esto latibulum eorum a facie vastatoris conculcatus est miser, defecit qui conculcabat terram. Defecit, quia ad illustrandum Christum servierunt Herodis concilia. Leo serm. 1. de Epiph. *Ut dum Herodes atroci intentus facinori ignotum sibi indiscretam infantium caede persequitur, annunciatum caelitus dominatorum orum, insignior ubique fama loqueretur.*

In Circumcisione Domini.

Nomina quae à DEO imponuntur, omnino cum rebus conveniunt, sic Abraham Pater gentium, Joannes gratia, quia lex gratiae ab illo cepit. Noë, consolatio, mundum consolatus

solatus dum ex illo renovatur, Samuel impetrans, &c. Nomen JESU Christo à DEO impositum, quomodo ejus significatum in illo reluceat videamus. Cum DEUS veller Abrahamo benedicere, ex suo nomine illi addidit literam He ut qui ante vocabatur Abrahā vocaretur Abraham, Gen. 17. de quo Hieron. *Per quod ostendit non solum se bona impetraturum ei, sed etiam se ipsum.* Multo magis cum totum det Christo nomen, *Quod est supra omne nomen, ut in nomine JESU omne genu flectatur.* Hoc est nomen Divinum, proinde dedit illi totum quod ipse habet. Hoc verò nomen ad nos refertur, JESUS enim idem est quod *Salvator*, salvare vero nos respicit, igitur omnia quæ à Patre accepit in nostram salutem impendit, sapientiam in doctrina, omnipotentiam in miraculis. Ps. 22. *Deduxit me in semitas justitiæ, propter nomen suum.* Eutym. ita legit. *Propter hoc quòd nomine DEI vocor tu in me DEUS beneficia congesit.* Quòd Christiani vocemur quod ad JESUM spectemur. Sed ut nos salvet, opus agere quæ nomen hoc innuit. Hoc nomen à nobis exigit obedientiam erga DEI mandata, propter obedientiam enim Christo datum. Philip. 2. *Factus obediens, &c. Propter quod dedit illi nomen.* Isaas hoc nomen explicat, *accelera festina.* In primò instanti lux conceptionis statim se Patri obrulit ad faciendam obedientiam. Heb. 10. *Corpus obtulisti mihi, &c.* Cyril. Alex. legit, *perforasti.* Bern. cap. 3. de vite. *Foderunt Judei quod jam diu fuit perforatum.* Voluntate, scilicet, patiendi. Jam audi eundem serm. de discipulis Euntibus in Emaus. *Fortè aliquibus in morte apparuit Christus cum vexillo obedientiæ, & ineffabiliter exhilarat animam obediens in illa tribulatione. Ne timeas fili obedientiam, ne timeas intueri manus propter obedientiam cruci affixas, confidera pedes expositos fixuris clavorum, & latus lancea perforatum, attende quod propter obedientiam mortuus sum. Etsi propter fragilitatem conditionis humanæ obedientia tua sit minus aliquid perfectum habens*

habens, volo ut plenitudo mea obedientie, sit tuo minus sufficientis supplementum. E contra inobedientes excipiet ut quosdam idololatrias. Hieron. in quaest. Hebr. in. 2. Reg. *Jonathas in excelsis occisus est in Hebr. non habetur, est enim sensus. O Saul Jonathas in excelsis tuis, in idololatria, id est in peccato inobedientie occisus, subauditur, est, &c. Inobedientia namque tua pro idolis, id est excelsis, reputata est.* Requirit à nobis hoc nomen castitatem; datum enim est in circumcissione. Et ideo forte nomen suum DEUS aperuit Moyse ex rubo mortificationis. Ideo nomen hoc cruci affixum, ut nostram carnem crucifigamus cum vitiis. S. Nilus in Asceticis Orat. 2. *Qui ventrem cibis explet, & se caste victurum profiteretur, similis est illi qui dicit, in stipula se flamma impetum freno cohibiturum.* Quid de turpibus cantilenis, de choreis? S. Ephrem lib. de vera poenitentia. *Ubi diaboli cantica, illic demonum requies, porro ubi choreae chorique perstrepunt, ibi virorum ac mulierum offuscario; ac diaboli celebritas est.* Requirit à nobis hoc nomen contemptum mundi, nudo enim & pauperi Christo impositum Greg. hom. 4. *Si quando reperimus ignis habitaculum absumit, quisquis ejus possessor extiterit rapit quod valuerit, & fugit, lucrum deputat si quid secum ex ignibus tollat. Ecce tribulationum flama mundum concremat, & cuncta quae in eo speciosa videntur finis jam proximus velut ignis devastat.* Requirit hoc nomen mansuetudinem Cant. 1. *Oleum effusum nomen tuum* Greg. in 1. Reg. 16. *Talis Rex ungitur, qui peccata per misericordiam dimittat non per austeritatem puniat.* Opus est corrigere errantem, sed ut Fratrem. *Si in te peccaverit Frater, &c.* Bernardin. *Frater est nomen amoris & charitatis.* Ne tu fias peior illum coërcendo, quam fuit ille peccando. Conchæ si supra illas sonet, abortiuntur nec pariunt unionem, ostende te bene sentire de Fratre ut & ille possit bene de te sentire, juva illum dum in te laborat ille cogitare Christum ut id cogitare facile possit, & ita facilius tibi ut Christo obtem-

B

obtem-

obtemperabit. Etiam pessimis mendicis in quibus ægre cogitamus Christum, difficilius largimur elemosynam. Levit. 19. *Quicumque fuerit macularus leprâ habebit os veste coniectum.* Quia loqui eum ad correctionem non decet, quia ipse illâ eget. Gen. 4. Maledixit terræ, sed non aquæ, quia si aqua habuisset maculam, non fuisset apta ad eluendas in Baptismo maculas, ut ait Alcuin. Non mittit cum hamo, qui lacerat, Apostolos ad piscandum Christus, sed cum reti vivos conservat pisces. Non vis ut bestia tractari si erraveris, nec fratrem tuum sic tracta. Fugiant Medicum qui nescit curare nisi per visiones & ferrum, execrabilis verò est, si propter læsum digitum, totum amputet brachium. Vide quomodo Christus receperit peccatores, Magdalenam, latronem, Samaritanam, Prodigum, &c. 4. Reg. 4. Cum vadit Giezi cum baculo non excitat à mortuis puerum, sed cum Elifæus se ad ejus parvitatem contrahit, tum exurgit puer. Caveamus verò omnes qui Christiani dicimur, ne illud cadat in nos. Basil. Salevci orat. 19. *Quid gestas cognomen, quod personæ probro sit? factis appellationem impugnas, & calumniâ nomen tuum afficis?* Ne id eveniat sequere doctrinam Ambrosii. serm. 47. *Recte consortium meretur nominis, qui consortium meretur operis.* Oremus cum Procopio, qui in illud Isai. 64. *Ab initio nomen tuum super nos.* Ita scribit. *Nostri igitur miserere, quos nomen tuum exornat, hæreditas enim tua nuncupamur, id ergo nomini tuo largire, ut apud Gentes non blasphemetur.*

In Eadem Circumcisione.

Congruè hoc festum die 11. Jan. celebratur. Januarius dicitur à janua, quia est janua anni, ungitur hæc Janua sanguine ne Angelus interfectos noceat, ut Exod. 12. Alii volunt dici Januarium à DEO Jano, hic erat Noë, pingebatur cum facie

facie ante & retrò, quia videt mundum ante & post diluuium, Janus inde dictus, quia plantavit vineam primus post diluuium, quòd Chaldaicè dicitur Jain, hinc quasi Jainus, & corrupta voce Janus. Et hoc Christo congruit, habet quasi duas frontes, quia est *a* & *w* duas naturas habet, vidit mundum ante & post peccatum. Ramum oliuæ attulit ad Noë columba, ipse vineam plantavit. Processerat homo ut ille qui de Ierusalem in Jericho, oportebat illi infundere vinum & oleum. Paravit ex his DEUS Pater medicinam pro nobis in Christo tanquam pixide Apothecaria, & illi datur in scriptis *JESUS* & ne putemus pixidem vacuum, hodie ex illa per circumcisionem guttæ aliquot effunduntur. Christus Eccl. 43. *Vas admirabile, opus Excelsi* Continet vinum, *Ego sum vitis*. Continet *Oleum offusum nomen tuum*. Propterea cum Christus natus vineæ Engaddi floruerunt, & fons olei Romæ erupit.

In Eadem Circumcisione.

Copiosam nobis redemptionem promittebat Pf. *Apud Dominum copiosa redemptio*. Eam fonti patenti comparabat Zachar. 13. *Erit fons patens Domui David & habitantibus Ierusalem, in ablucionem peccatoris*. Eandem instar maris extendit Micheas 7. *Revertete & miserabitur nostris, deponet iniquitates nostras, & projiciet in profundum maris omnia peccata nostra*. Sed hodie videmus impleri quod Isai 43. *Iste asperget gentes multas*. Aperitur cultro thesaurus, & modicus sanguis fluit, circumcidiur Infans. *Asperges gentes itaque dabit guttas sed quomodo guttæ, fons aut mare?* Sed hæc gutta sufficit orbi toto, sed neque hic redemptionem absolvit. Effundet totum in cruce ubi nostra redemptio consummabitur; per crucem enim nos redimere constituit. Interim modò rigat his guttis. Habuit plantas nobilis 99. multæ ex illis aruerunt, quia rigare no-

luit, hanc ultimam centissimam aspergit, nos, non Angelos lapsos. Joannes Eremita, emortuam arborem triginta annis rigavit, & tandem fructum tulit, nos fortè pluribus annis negat Christus, quis fructus?

In Eadem Circumcisione.

VOcatum est nomen ejus JESUS Bern. in Circumcis. serm. 2. Sed quid dicimus, quòd egregius ille Propheta, hunc ipsum Puerum multis nominibus appellandum fore prædicens, hoc unum nomen JESU, tacuisse videtur. Isai. 9. Puer natus est nobis, Filius datus est nobis, &c. Vocabitur nomen ejus, Admirabilis, Consiliarius, DEUS fortis, Pater futuri sæculi, Princeps pacis, &c. Ubi est nomen JESU? Fortè illud in his omnibus invenies sed expressum quodammodo & effusum. Est hoc nomen in istis, & ista in illo, sed quomodo? Est nomen JESU inprimis admirale, dum hoc nomen accipit, fundit sangvinem, & nobis fundit hæreditatem Bern. in Cant. Serm. 15. Dicite Fratribus vestris date nobis de oleo vestro, si nolunt, rogare Dominam olei ut mittat vobis &c. Oleum effusum nomen tuum. Nomen etiam hæreditatem significat, idem ibid. Particeps nominis sum, sum & hæreditatis. Christianus sum Frater Christi sum, si sum quod dico heres sum, Frater autem Christi. Christus idem est quod unctus, & nos in Baptismo unguimur oleo. Si Christianus, agendum mihi juxta legem Christi, quod si ita est, audi Tertull. de idololatria. Quid dicis, egebo? sed felices egenos. Victum non habeo? sed nolite inquit cogitare de victu, & vestitu, exemplum habemus lilia. Substantia mihi opus erat? atqui omnia vendenda sunt & egentibus dividenda, &c. Audi ulterius eundem lib. ad scapulam. Amicos diligere omnium est, inimicos solorum Christianorum, &c. Nos, quos vos Ethnici, sacrilegos existimatis nec in furto unquam deprehendistis, nedum in sacrilegio, &c. Nu

Nos non aliunde noscibiles nisi de emendatione viriorum pristinorum, &c. Deposicium non negamus, Matrimonium nullius adulteramus, pupillos pie tractamus, indigentibus refrigeramus, nulli malum pro malo reddimus. Taliter vivere homo non potest sine fortitudine, hanc *DEUS* fortis in illo operatur. Opus hic fieri petram, ideo manet *Isai.* 15. *Attendite ad petram unde excisi estis, & cavernam laci unde praeis estis.* LXX. legunt. *Inspicite in solidam petram quam excidistis & in foveam laci quam fodistis.* Hoc est Christum, de cuius nomine gloriamur, ne de nobis lamentetur *Thren.* 4. *Quomodo obscuratum est aurum, mutatus est color optimus.* Jam quomodo *JESUS* Pater futuri saeculi? Nunquid; & in hoc saeculo non est Pater? est, sed ita ut nos pro futuro saeculo generet. Ibi erimus omnes sacerdotes, ut est in *Apoc.* hic ad istud Sacerdotium gignimur à Christo. *Tertull.* lib de Monogamia. *Nos is sumus sacerdos & magnus Patris de suo vestiens, quia qui in Christo unguentur Christum induunt, sacerdotes DEO Patri facit secundum Joannem.* Proinde agendum nobis sanctè ac si continuo sacrificium offerremus, nam sacrificium est quoddam oratio nostra, jejunia, mortificatio est, alioqui dicit nobis *Salvian.* lib. 4. de *Gubernat.* *Prov.* 11. *Circulus aureus in naribus suis mulier pulchra & fatua.* Cor nobis Christianum vocabulum quasi aureum decus est, quo si indignè utimur, fit, ut suos cum ornamento esse videamur. Denique qui vult scire plenius, vocabula nihil esse sine rebus, respiciat quomodo innumerabiles populi cessantibus meritis nomina perdidit, &c. *Judaei, Israël, & populus DEI Isai.* 1. & *Osee.* 1. *Vos non estis populus meus.* Christianus verus est similis illis animalibus quæ describit *Ezech.* 1. Habebant illa animalia alas ad volatum, id est fidem, & alæ fuerunt ignitæ charitate, sub alis erant manus promptæ ad opera. Sed unde charitas noscitur? *Greg.* in *Pf.* 6, *Pœnitent.* *Qui veraciter diligit, laesus non lædit, contumeliosus vicem non reddat, detrahentibus sibi non detrahit, qui eum ode-*

runt non odio. Ecce ignis in quo sacrificium nostrum in terra debemus offerre. Nomen JESU idem quod *Consiliarius*, quia consulit & ostendit viam cœli Greg. 25. Moral. n. *Via Incarnate Sapientie est omnis actio quam temporaliter gessit. Via ejus sunt vivendi ordines quos ad se venientibus monstravit.* Sed an omnes hæc consilia sequuntur? proinde mendaces Christiani isti sunt in suo nomine. Ambr. 22. q. 5. cap. Cavete. *Mendacius est Christianum se dicere & opera Christi non facere.* Aug. lib. 4. de doctr. Christian. *Ex Sacramento unctionis vocabulum omnium Christianorum descendit & nomen ille frustra sortitur, qui Christum minimè imitatur.* Sed fortasse accidit quod tempore suo deplorat Greg. l. 1. c. 10. *Quidam idcirco Christianitatis vocatione signantur, quia Christi nomine sublimiter exaltato, penè omnes jam fieri Fideles erubescunt, sed esse negligunt quod dici gloriantur. Rem virtutis intimæ sumunt ad decorem visionis externæ, & qui ante supernum iudicem nudi conscientie infidelitate consistunt apud humanos oculos professione sancta verbo tenus patiantur. Quia digna fidei opera servare contemnunt, etiam fidem perdunt quam tenere videbantur, &*

In Festo S. Thomæ Apostoli.

Quantum salutem nostram amaverit S. Thomas, patet ex eo, quia volebat pro mundi salute mori cum Christo, & alios ad hoc ipsum hortatus Apostolos, *eamus & nos moriamur cum illo.* Plane geminus Christi, ut enim interpretatur Cornel. à lapide, Thomas significat geminum. Sed cum Christus socium in hac re non admitteret, Vicario Petro Christi se junxit post Christi resurrectionem Joan. 21. & cum eo piscabatur præcludendo piscationi hominum accepto verò Spiritu S. totum orbem pervolavit, nam ut Th. Stapleton. in tribus Thomis, in Europa Sueciam, Daniam Germaniam:

am: in America Indias: in Asia Parthos, Medos, Bactrianos: in Africa loquitur S. Chrysoft. *Aethyopes Baptismo dealbarunt.* Cum verò ex hoc mundo cessit S. Franciscum Xaver. sibi substituit. Nam ut Rhò in varia Historia. Franciscus hic apud sepulchrum Thomæ cum illud accessisset, *hausit Spiritum Apostoli & ejus factus gemellus.* Et ipse S. Thomas ante suam mortem id prædixit ut scribit Maffejus dum à mari in loco decem milliaribus germanicis dissito crucem lapideam erigeret, addito, cum mare ad eum locum pervenisset, similem sibi in eas terras venturum, quod factum est tempore Xaveri. Sed etiam articulum de resurrectione, in quo tota nostra nititur fides præ omnibus Apostolis roboravit. Greg. hom. 26. *Plus nobis Thomæ infidelitas ad fidem quàm fides credentium discipulorum profuit, &c. Factus est testis veræ resurrectionis.* Cum redivivi Christi palpavit latus. Ambr. serm. 32. *Sunt accedentes ad cor altum de majori spiritus libertate & puritate conscientia, &c. Talis erat Thomas qui nisi suâ manu tangeret manus & latus, credere non volebat, pusillæ fides sed de magnitudine animi miro modo descendens. Talis Moyses, aut me dele de libro vita, aut his parce. Talis David, Tibi dixit cor meum, te exquisivit facies mea.* Dilexit omnes Thomas & cura omnibus cœlum ingredi voluit. Bern. serm. 12. in Cant. *Si Divites quispiam mulieri paupercule dicat, ingredi tu ad prandium meum sed quem gestas infanulum relinque foris, quoniam ploras & molestus est nobis, nunquid faciet? Nonne magis eliget jejunare quam exposito pignore charo sola prandere cum Divite? Ita nec Moysi sedet solum se introduci in gaudium Domini sui, foris scilicet remanente populo, cui licet ingraro & inquieto vice Matris dolenter inhaeret.* Tantùm amamus animas, quantum pro illis facimus, & cum Thomas plurimum fecerit, summè illas dilexit. Qui verò animas amat, Christum amat. Hic probet suum amorem erga Christum Pater familias domi, &c. Greg. Pastoral. p. 3. *Si indigentibus proximis*

simis

ximis ipsi quas habent pecunias absconderent adutores procul dubio
 calamitatis exitissent, quo ergo reatu constringuntur aspiciant qui dum
 peccantibus Fratribus verbum prædicationis subtrahunt, morientibus
 vite remedia abscondunt. S. Bern. tales reos facit furti serm. 8.
 in Cant. Sanè cavendum in his, aut dare quod nobis accepimus, aut
 quod erogandum accepimus retinere rem profecto proximi retinet tibi,
 si verbi causâ, plenus virtutibus cum sis, nihilominus donis scientiæ &
 eloquentiæ adornatus, metu fortè, aut minus discretâ humilitate, verbum
 bonum quod posset prodesse multis, inutili imò & damnabili ligas silentio,
 certè maledictus qui frumenta abscondit in populo. Quodsi insuper
 domi tuæ peccata permittis, particeps es illorum. Quidsi adhuc
 pravo ipsi præeant exemplo? Jer. 10. Quia stultæ egerunt Pa-
 stores, & Dominum non quaesierunt, propterea non intellexerunt, &
 omnis grex eorum dispersus est. Reddent tandem pro grege suo
 rationem. Audiant S. Greg. in lib. Reg. lib. 5. c. 4. Velut præ-
 rores quidam exercitus, arma Christianæ doctrinæ induunt, profite-
 tur se Christianos, & per exempla subito parvulos Christi feriunt, qui
 velle protegere loquendo putabamus. Quia loquuntur Aliqui bene
 sed præbent mala exempla, cum fortiùs moveat exemplum
 quam sermo. Quodsi neque sermo sit bonus, & prævum
 exemplum? Greg. hom. 15. Plerumque, quod est gravius, qui pro-
 pria dare debuerant, aliena diripiunt, plerumque si quos humiliter, si
 quos continenter vivere conspiciunt irrident. Considerate ergo quid de
 gregibus agatur quando Pastores lupi fiunt. Hi enim custodiam gregis
 suscipiunt qui insidiari gregi dominico non metuant, &c. Et Moral.
 lib. 26. c. 10. Calumniatores rectè possumus dicere omnes iniquos, quon-
 iò morum vita distat à rerum substantia tantò gravior calumniator
 est, qui malè vivendo vim infert nostris moribus quàm qui volenter
 opprimendo, damna ingerit rebus. DEUS loco sui tradidit nobis
 proximum ut in eum charitatem exerceamus, quomodo isti
 præceptum de charitate implent qui sunt animarum homici-
 dae? S.

dæ? S. Bern. insuper dicit esse perjuros in Ps. 28. Quis ascendet in montem Domini? Non simus nobis inutiles ne in vano accipiamus animas nostras. Non simus inutiles proximo nostro, ne in vano ei jurasse probemur, &c. De juramento convenit spiritui ut agnoscamus debitum, & promissam fidem irritam facere vereamur. Omnes enim proximis jurati sumus, cum quibus in Ecclesie venimus unitatem. Et hæc professio fidei Christianæ, ut qui vivit jam non sibi vivat, sed ei qui pro omnibus mortuus est, &c. Debitor es Sacramenti, cautione & propria professione teneris. Hic ergo accipiet benedictionem, à Domino DEO suo, hic qui unus accipit brævium.

In Epiphania Domini.

Magna fit hodie rerum mutatio jam relinquere incipit Synagogam Christus & Gentes amplecti. Jacob junior, hoc est Gentes præripiunt benedictionem majori Esau, id est Judæis. Jam ipse Jacob benedictionem daturus per manuum impositionem nepotibus Gen. 48. transponit manus, & supra juniorem ponit dexteram. Ecce Moyses Æthyopiissam ducit uxorem, & Samson alienigenam. Ecce Isai. 9. *Populus qui ambulabat in tenebris videt lucem magnam.* Apparuit Magis in stella puerulus gestans crucem. Crux etiam apud Ethnicos magnum quid significabat, juxta Horum Apollinem notabat Ægyptiis spem futuræ vitæ. Antigono comparuit Crux in cælo ex his literis formata TPELA sive Ygeia quod significat salutem. Plato litteram χ quæ crucem exprimit, inter admirandas habuit. Secuti stellam magi, id est, viri doctissimi, ingrediuntur Jerosolymam, & impletur quod prædixerat Tobias c. 13. *Jerusalem civitas Domini luce splendida fulgebis, & omnes fines terræ adorabunt te. Nationes ex longinquo ad te venient, & munera deferentes adorabunt.*

bunt.

bunt in te Dominum. Et cap. 14. Relinquent Gentes idola sua, & venient in Ierusalem, & gaudebunt in ea omnes Reges terre adorantes Regem Israel. Vultis etiam videre in persona hos Reges ostendet illos Beda in Collectaneis. Primus Melchior senex & canus, barbâ proluxâ, aurum obtulit quasi Regi magno. Secundus Gaspar juvenis imberbis, rubicundus, eius quasi DEO obtulit. Tertius, adolescens, fuscus, integre barbatus Balthasar Myrrhâ oblati DEI Filium mortalem professus est. Quæ etiam verba locuti dum offerrent munera, audire possumus Doctore Cypri. Ambr. Tertull. Hilâr. apud Isai. 45. Viri sublimes tui erunt, & post te ambulabunt, vinceti manibus pergens, & te adorabunt, teque deprecabuntur. Tantum in te est DEUS, & non est absque te DEUS. Verè tu es DEUS absconditus.

In Festo S. Dorotheæ V. & Mart.

DUM S. Greg. hom. 12. Evang. de decem virginibus explicando, ad illud pervenit. *Dare nolitis de oleo vestro, ait. Quid est quod tunc à prudentibus oleum petunt? nisi quod in Adventu Judicis cum se intus vacuas invenerint, testimonium foris querunt, ac si à sua fiducia deceptæ. Quia nos quasi sine opere repelli conspiciunt dicite de nostris operibus quod vidistis. Sed hoc est miserum. Ite potius ad vendentes, olei venditores adulatores sunt. Habuit Sancta testimonium intus.*

Habuit imprimis testimonium veræ virginitatis, quantum sit crimen virginem se extra ostentare, in corde non esse, ostendit Tertull. lib. de Pudicitia. Siquidem post interdictam alienorum Deorum superstitionem ipsorumque idolorum fabricationem, post commendatam Sabbati venerationem, post imperatam Parentibus secundam à DEO religionem, nullum aliud in talibus civibus firmandis monendisque substruxit præceptum, quam, non machaberis. Virgo
fuit

fuit sancta etiam inter Ethnicos, inter sollicitationes, &c. Etenim si absque Baptismi gratia, &c. Aliqui virginitatem servarunt, quomodo non turpe erit Christiano maculari? Salvian. de guber. lib. 7. *Quæ nobis rogo ante DEUM, aut vitæ esse aut veniæ spes potest, quando castitatem in Barbaris cernimus, & nec sic casti sumus? Quare inprimis te domi continebat ut suavit Hieron. Eustochio Virgini. Foris vagentur virgines stultæ, tu intrinsecus esto cum sponso quasi ostium clausuris, & juxta Evangelii præceptum in occulto oraveris Patrem tuum. Veniet, pulsabit, & dicet. Ego sto ad ostium & pulso, si quis mihi aperuerit introibo, & cenabo eum eo & ipse mecum. Et tu stacim sollicita respondebis vox Fratris mei pulsantis & dicentis. Aperi mihi soror mea, proxima mea, columba mea. Attendebat sibi à minimis quæ possent esse noxiæ Virginitati, ut sunt somnus aut cibus multus, sociæ vanæ, vestitus mundanus, libri parum casti, oculorum liber iactatus, &c. Quæ enim à parvis superatur quomodo resistet majoribus? Bern. de S. Clemente Papa M. *Ut quid ergo non possumus & nos cum B. Clemente Christi calicem bibere? Sed fortè respondent aliqui possemus si opportunitas non deesset, sed persecutionis tempus cessavit. At ego fateor, non facis crediderim ita dicentibus, quid enim? quotidie ceditis punctione actûs unius, & mucroni vos arbitramini posse resistere? in minimis probate. Studuit summæ humilitati, nam luxuria procedit ex superbia. Greg. 26. Moral. 13. in illud Osee 5. Spiritus fornicationis in medio eorum & Dominum non cognoverunt. Qui ut ostenderet quod causa libidinis ex causa proruperit elationis mox subdidit dicens. Ibid. *Et respondebit arrogantia Israël in faciem ejus ac si diceret culpa quæ per elationem mentis in occulto latuit per carnis luxuriam in aperto ostenditur. Si Spiritus sub DEO premitur, caro illicitè super Spiritum non levetur, habet quippe spiritus commissum sibi dominium carnis si tamen recognoscat sub DEO jura legitimæ servitutis. Nardus dedit odorem ait Cant. Bern. serm. 42. in Cant. Nardus est***

du est humilis herba, ideo per hanc mihi videor non incongruè virtutem humilitatis accipere. Ex humilitate processit quod vanitatem in vestitu fugerit, quod ad virginitatem requirit Cypr. de habitu Virginum dum Virginem sic affatur. *Ceterum si tu te sumptuosius comes, & per publicum notabiliter incedas, oculos in te juvenutis illicias, suspiria Adolescentum post te trahas, concupiscendi libidinem nuerias, peccandi fomenta succendas, ut & ipsa non pereas, alios tamen perdas, & velut gladium te & venenum videntibus praebeas, excusari non potes quasi mente sis casta & pudica, redorguit te culum improbus & impudicus ornatus, nec computari jam potes inter puellas & virgines Christi quæ sic vivis ut possit adamari. Et Tertull. lib. de Virginib. velandis. Ejusdem libidinis est videre & videri, &c. Et Virgines videntur quæ à viris aliquid petere possunt? Occurrit idem hic illi responso. Scandalisamur inquit, quia aliæ alicui incedunt, & malunt scandalisari quam provocari. Scandalum nisi fallor non bona rei. Bonæ res neminem scandalisant nisi malam mentem. Si bonam est modestia, verecundia, fastidium gloriæ, soli DEO cupiens placere, agnoscant malum suum quæ de tali bono scandalisantur.*

Tale testimonium habuit Sancta de Martyrio, &c. Ut est in vita ejus. Nec defunt occasiones nobis Martyrii, nolite virgo consentire, persecutionem ideo patiatur, &c. Jam est quoddam Martyrium. Greg. Dial. lib. 3. cap. 27. Duo sunt Martyrii genera, unum in occulto, alterum in publico, nam etsi persecutio desit exterius martyrii meritum in occulto est cum virtus ad passionem prompta intus flagrat in animo. Quia enim possit esse & sine aperta passione Martyrium, &c. Ex Joanne constat, &c. Per hoc quod se omnipotenti DEO in corde mactaverunt etiam pacis tempore Martyres fuerunt.

In Fefto S. Iofepi B. M. Virg. Sponfi
CONCIO.

Desponsata Mater JESU Maria Ioseph.

Matth. 1.

PAuca Evangelistæ de S. Iosepho nec mirum, quia toti fuerunt in describendo Christo Matthæus probat esse verum hominem juxta promissiones factas variis. Joannes toto Evangelio verum DEUM: Lucas verum Sacerdotem, ideoque illi bos appingitur ut victima. Marcus Judicem severum. Satis tamen dixerunt cum virum Mariæ appellarunt. Cant. 4. vocat Spiritus S. B. Virginem *fontem signatum*. Quia ut in fonte quieto, ait Ambr. Sponsus ex sponsa videri potest. *Desponsata Ioseph*. Ita & Moyles describit mundi creationem ubi oportebat agere de mundi conservatione, de concursu DEI, solum dixit. *Quiavit DEUS ab omni opere* relinquendo reliqua nobis consideranda. Ita Evangelista, *Vir Mariæ*. Quid in hoc considerandum, aperiã.

Certum est quod Matrimonium B. Virginis ex speciali Divina dispositione constiterit, nam cum B. Virgo voverit virginitatem DEO, non alteri nupsit quam illi de quo revelatum fuit quod Virgo mansurus esset, unde etiam *custodibus* ejus Sacerdotibus dictum à DEO, ut non alteri daretur, quam cuius in manu in templo consistentis virga effloruisset. Præterea cum illud Matrimonium assumptura erat protectionem, tum Filii ne videtur ex adultera natus si fuisset ex illa quæ non habebat virum, tum ne veluti adultera lapidaretur: tum ut haberet autorem maxime in Ægypto, &c. Certum item quod

C 3

B. V.

B. Virginem DEUS in filiam speciali modo assumpserat juxta illud. *Audi filia & vide.* inclina aurem tuam, cum tibi Gabriel annunciabit, *obliviscere domum tuam,* ad hoc non respice, quod sis vi conditionis humanæ ancilla & mancipium meum, et Mater Filii mei. Itaque DEUS debebat B. Virgini talem dare sponsum qualem decebat dare filiæ suæ, Matri Filii sui, & quod Matrimonium decebat miraculis firmari, uti & firmatum est, talem decebat esse Tutorem & Patrem licet putativum Filii sui: jam verò si B. Virginem fecit plenam gratiæ & sanctissimam, etiam Josephum plenum: si illa super omnes Angelos, saltem hic non infra omnes: si illa supra omnes sanctos, saltem iste inter maximos. S. Joanne Baptistâ *major non surrexit,* quia erat præcursor Domini, & ob hoc vocatur Angelus, an non sit pater, si non majus officium, esse Patrem licet putativum; verum tutorem Christi, verum maritum Matris DEI? Si Moyses ad colloquium DEI admittus, quia duxit populum Domini ex Ægypto, non dubito & Josephum qui duxit & reduxit populum Dominum: si Isaïæ labia purgata de coelo quia clarus ceteris de Christo erat prophetaturus, quidni totus Joseph qui cum Domino circiter annis triginta habitaturus? Si Abraham benedictionibus impletus, quia figuram Christi in monte Isaac exhibuit, quid iste qui ipsum Christum, &c. Unde aude dicere hunc Josephum decus Patriarcharum; decus Prophetarum; decus Sanctorum omnium. Cant. 4. B. Virgo vocatur *fons signatus* quo sigillo? Ambr. imagine Sponsi qui in ea velut in speculo videbatur, scilicet per similitudinem maximam quam cum illa habebat, ob hanc enim vocamus filium Patris, filiam Matris imaginem. Adde quod est majus. *Vir est caput mulieris.* Et quidem Joseph factus DEI speciali ordinatione & miraculo caput B. Virginis, miracula verò non possunt ullo modo fieri in attestationem falsi, igitur verè caput erat: & quia DEUS illud

illud ordinaverat, tale erat caput quale verè decebat habere B. Virginem, id est, directorem, gubernatorem, Præfidem, quantum est Josephus? Sed multo majus est, quia per hoc erat director Christi, iterum cogitare quantum est Josephus? *Joseph vir Mariae*, igitur res ejus Maria, inde *fons signatus* illius imagine tanquam res ejus propria, o quam dives hoc thesauro Josephus? ornamentum conjugum amor mutuus, quantum hunc virum dilexit Maria, quæ cum in omni virtute fuerit excellentissima, certè etiam in amore sui conjugis. DEUS *Adamo inspiravit Spiritum vitæ*. Sed cur non etiam Evæ, utique & illa indigni anima? Respondet Basil. Selevcus. *Quia in utroque conjugè est eadem anima*. Sic Josephus vixit ac si anima Virginis viveret: sic Virgo, ac si anima Josephi, Hinc paritas magna. Eccl. 24. *Quasi palma exaltata sum in Cades alii legunt. Maritata in Cades. Cui nubit palma? certè non quercui, sed palmæ sibi simili, sic B. Virgo simili Josepho. Cades significat Sanctitatem, simili in sanctitate. Illa palma victoriæ signum: de hoc Missa incipit. Fustus ut palma florebit. Dixi ideò B. Virginem nupsisse B. Josepho ut ab illo in necessariis vitæ juvaretur, sed jam hoc dictum corrigo & aliquid amplius dico. S. Germanus orat. de oblatione B. V. ait. *Nutriminum per Angelos accepit*. Nutrita est dum esset in templo, per eosdem etiam extra templum nutriripotuit. Inprimis datus illi Joseph ut conjugio protegeret à suspitione adulterii, ut verus maritus. Quod si maritus jam representator Spiritus S. sicut ille conceptum Christi & nativitatem obumbravit, ita Joseph reliquam vitam. Dixit Gabriel *Spiritus S. obumbrabit tibi*. Illa de se dicit Cant. 2. *Sub umbra illius quem desideraveram sedi*. Sub cujus? Palma sub umbra palmæ, in hoc enim est conjugium palmarum. l. c. *Sicut malus dilectus meus. Cur non alteri comparat arbori? Palmam explicat. Hieron. Reges olim inaugurabantur sub umbra arboris fructuosæ. Ex quo hunc elicio**

elicio sensum B. Virginis : Non putate me infructuosam licet palmæ nupserim, est mihi hæc palma sub cuius sum umbra, malus. Philo Carpathius, per malum vult intelligi arborem fructuosam. Multos mihi fructus attulit Josephus, non solum vultum, odore me virtutum recreat multiplici, foliis exornat verborum, colore pulcherrimo bonorum operum tingit. Judic. 4. Debora dum exercitus pugnat contra Sisaram sedit sub palma, ut sciret exercitus quò recurrere pro auxilio & consilio deberet. Sedet sub umbra mali B. Virgo, sciamus illò recurrendum : sed spectando palmam. S. Teresa affirmat, à B. Virgine obtineri quidquid per S. Josephum petitur, & quid mirum ponum est symbolum amoris, unum cor, una anima per amorem in B. Virgine & Josepho, Petamus subsidia contra hostem Christianorum cum pugnamus contra Sisaram Duce Debori nimirum B. Virgine, petamus per Josephum, de hoc prophetatum est, sub nomine alterius Josephi. *In verbis suis monstra placavit.* Per monstra Dan 7. describuntur Monarchæ qui orbem totum devorarunt, & noster hostis est ejusmodi monstrum *Vir caput est mulieris*, itaque Josepho annuente & B. Virgo nobis annuet. S. Josephus est vir Mariæ, itaque bona Mariæ sunt bona Josephi, itaque de illis potest disponere, sic argumentatur S. Bonav. in speculo. *Quæ sunt uxoris sunt viri, itaque Beatissima virgo totum thesaurum sui cordis, quod Joseph capere poterat, libentissime ei effundebat.* Et pro se quidem ex hoc thesauro multa Joseph accepit, accipiet & pro nobis. Hieron. contra Helvidium. *Dico ipsum Josephum virginem fuisse per Mariam.* Cum S. Antonius de Padua in concione dixisset. *S. Joseph est magnus Sanctus.* Crux aurea visa est super caput ejus; largitur cultoribus suis crucem sed auream Josephus. Dabit nobis contra hostem, crucem qualis olim data Constantino. Dum confiderat Chrysol. ferm. 46. verba. *Desponsata est Mater JESU Mariæ Josephi*

Joseph: ait. Quid sibi vult, Sponsa Mater? si Mater non Sponsa: si Sponsa non adhuc Mater, suffecerat dixisse, cum esset desponsata Maria. Non mirare Diue Doctōr. Quia est Josephi Sponsa tantō est magis Mater, & ex quo Sponsa tantō magis statim Mater nostra.

Desponsata Joseph, igitur ut dixi, æqualis, igitur quæ sunt Virginis sunt Josephi. Illa precibus suis concurret ad tollenda peccata nostra, & Joseph concurret: quod de vetere Joseph dictum. Deut. 37. *Cornu monocerotis cornua ejus tollit venena.* Illa plena gratiæ, & iste. S. Ambr. exhort. ad Virg. ubi considerat de Joanne, *Acceptit eam in sua.* Id est B. Virginem, quæ, inquit, sua, utique omnia Joannes dimisit. Sed, respondet, variis repleti sunt donis à Christo Apostoli, in hæc recepit. *Neque enim Mater Domini intraret nisi ad possessionem gratiæ.* Sed multo magis illam recepit Josephus in sua. B. Virgo, *Mulier amicta sole, luna sub pedibus ejus, Corona in capite duodecim stellarum.* Et huic Josepho competit quod de illo vetere scriptum. Gen. 37. *Vidi Solem & Lunam & stellas me adorare. Quærebatur de Sponso B. Virginis Cant. 5. Qualis est dilectus tuus ex dilecto? Candidus & rubicundus.* Candidus propter lucem Lunæ, rubicundus propter lucem solis. *Electus ex millibus* ut David. Mores similes, hæc Virgo, iste Virgo. Illa timet esse Mater DEI: hic non intelligens neque suspicare malevolens, vult occultè illam dimittere sicut Petrus, *Exi à me Domine.* Illa obediens, hic obedit & in Ægyptum terram Paganorum abit.

Desponsata Joseph Mater JESU. Christus filius putatitius Josephi, *Nonne hic est fabri filius?* Sed modo speciali, quia Joseph vere Matris ejus fuit maritus: unde illi natus ut viro uxoris, nec refert quòd ab eo non sit genitus, nam si alicui in agro ejus nasceretur seges miraculosè, absque dubio ejus esset: itaque & Christus est Josephi. Natus est è DEO Patre Christus per intellectum, è Joseph per intellectum & voluntatem quia

D

con-

confenfit, ut Matris ejus eſſet maritus. Jam ſi Sap. 2. *Gloria Filii Pater eſt*. Talis debuit eſſe Joſeph ut deceret eum eſſe Patrem DEI. Præterea Filius quodammodo Joſepho obligatus, per Joſephum enim hæres regni David, ut oſtendit Cornel. a lapide; & ideò fortè Matth. 1. per Joſephum ejus deducitur genus. Quia verò filius, eſt ſub jure Patris, & ideò nomen illi Pater imponit, proinde ſi Adamus debuit eſſe in ſtatu innocentiae ut beſtiis nomen imponeret, Gen. 2. Debuit multò magis eſſe Joſephus ut imponeret Domino. Si Adamus debuit plenus eſſe ſapientia, certè & Joſeph. Si Adamus debuit intelligere naturas animalium cùm imponeret nomina juxta eorum naturam, debuit & Joſeph Chriſti pleniùs quàm alii naturam, & quidſit Chriſtus, quod eſt maximum. Nec refert, quia revelavit Angelus Joſepho, quale nomen erat impoſiturus: nam revelavit etiam Pater cœleſtis Petro, quòd Chriſtus eſſet Filius DEI, tamen *Beatus es Simon Bariona*. Obediebat Filius Matri, obediebat rurſum Mater Joſepho, & Agnus virginem Matrem & Joſephum ſequebatur contra ac ſcriptum Apoc. 14. *Virgines ſequuntur Agnum*. Tobias cap. 12. Volebat dare Angelo dimidium ſubſtantiae ſuae, quia Filium ſanum duxit & reduxit, quid illi debet Pater æternus? In honore fuit verus Joſeph quia Gen. 41. aluit Ægyptios: in quo honore hic debet eſſe Joſeph quia aluit Chriſtum? Filius quamdiu eſt ſub poteſtate Patris unam in jure cum eo conſtituit perſonam: itaque & Chriſtus cum Joſepho. Reſpiciebat Joſeph Mariam ſicut in ſanctuario reſpiciebant ſe Cherubim, & in medio erat propitiatorium: ita hic in medio Chriſtus. Communia Patris & filii ſub poteſtate Patris manentis ſunt bona, itaque Chriſti & Joſephi. Si Moyſes ex conſortio DEI brevi factus admirandus, quidni & Joſeph ex tam longo DEI conſortio? De Matre gloriatur Chriſtus: *Tota Pulchra es*. Quidni & Joſeph ita pulcher ut de illo

illo possit gloriari? S. Th. t. p. q. 27. a. 5. *Quò aliquid magis appropinquat suo principio, magis de illo participat.* Ut quò magis igni propinqui fumus, magis calefcimus: quò magis glaciè propinqui magis frigemus, at verò post Mariam quis magis propinquus esse potuit Christo quam Joseph? inde Gerson. *O admiranda Joseph sublimitas tua, ô dignitas incomparabilis?* Christus erat subditus Josepho, igitur labores suos in bonum Josephi vertebat. Si felix fuit Simeon quia tantum semel in manus accepit Christum, quid Joseph? Si domui Obbedom benedixit Dominius quia arca in illa subsistit, quid Joseph? Si Joannes ad celi arcana admissus quia semel in pectore Domini recubuit, quid Joseph? Felix Joseph ab Arimathia qui corpus Christi ad sepulturam obtinuit, quid iste? O verè magnus Joseph, ô verè vir Maris, & Maris Matris JESU.

In Annunciatione B. M. Virginis.

Quando Christus sanavit cæcum Joan. 9. misit illum ad Naratoriam Siloën, quod interpretatur *Missus*. Aug. tr. 44. in Joan. *Expuit in terram, de saliva sua fecit lutum, quia verbum caro factum est, Inunctus erat, & nondum videbat, misit illum ad piscinam quæ vocatur Siloë, &c. Jam quis sit missus, agnoscite: nisi enim ille fuisset missus, nemo nostrum à crimine fuisset dimissus.* Ad hoc *Missus* remittitur peccator, videamus quomodo per hoc à peccato dimittatur. Proponit sibi S. Chrysol. ferm. 1. quare sit ad S. Virginem Angelus missus, dar fundamentum ex quo respondeatur. *Ut homo cursibus eisdem quibus delapsus fuerat ad mortem, rediret ad vitam; agit Angelus cum Maria de salute, quia Angelus cum Eva egerat de ruina, ut nostræ perditionis initio conveniens nostræ reparationis principium responderet.* Quod ipsum ulterius explicari potest ex Dami. ferm. de Annunc. *Per ipsam,*

& cum ipsa, & in ipsa, totum hoc faciendum decernitur, ut sicut sine ipsa nihil est factum, ita sine illa nihil sit refectum. Et Andr. Creten. Orat. de dormitione B. V. Sola præter naturam electa fuit ad naturam renovandam sola deseruit Opifici nature. Mirari poterat aliquis, quare Angelus dum S. Virg. solutat, nomen ejus non ponit, sed solum ponit. Ave gratia plena. Maria significat stellam maris, nondum fuit talis stella, quia nondum confecerat. Redeamus ad verba Chrysol. & ex illis ita discurremus. Primâ die lux à DEO creata, hic virtus Altissimi obumbrat, nunquam est umbra nisi ubi lux. Secundâ dividuntur aquæ ab aquis. Apoc. 17. Aquæ multæ, populi multi, hic divisio fit, novum Regnum Christo erigitur, regnabit in domo David, &c. Tertâ separatur terra ab aquâ, Alb. M. 17. Missus. In Nazareth annunciat Christus nasciturus, quia in flore speratur fructus processurus, flos hic omnibus se exhibuit medicinam, confecit sensum, refecit corpus. Nazareth enim significat floridum, Die quartâ Sol & astra sunt producta, hic verò venit lux in mundum. Rom. 13. Nox præcessit, dies autem appropinquavit. Die 5. Ex aquis aves & pisces prodierunt, hodierna dite tot sanctos producit. Sextâ, Adam creatus, hic novus Adam producit. Septimâ DEUS ab opere quiescit, hic in utero quiescit. Bonav. in Luc. 1. Sicut homo primus suis conditus ad totius mundi complementum sexto die, sic secundus homo, scilicet Christus, incarnatus sexta ætate, & sexto millenario ad totius creature perfectionem. Ibi dixit, Crescite & multiplicamini, hic dedit illis potestatem filios DEI fieri. Quies in cœlo est, Andr. Jerosol. Universi celestium potestatum Ordines magno gaudio exultant ob DEI reconciliationem nobiscum. Et hoc factum est per verba. Fiat mihi, &c. Tertull. lib. de Orat. c. 2. docuit nos DEUS orare, Pater noster, cur non Filius noster, siquidem hic homo factus? In Patre Filius invocatur, nec Mater quidem præteritur, siquidem in Filio & Patre Mater recognoscitur.

Invo-

Invocamus post DEUM S. Matrem. Quia ut Bern. super Missus
Quantum sine personali unione creatura patitur, luci illi inac-
cessibili videtur immersa. Aliis sanctis Apoc. 14. Nomen ejus &
nomen Patris in frontibus scriptum. Alia virgines sequuntur
Agnum, ista sole amicta. Bern. ferm. signum magnum. Illo igne
labia Prophetæ purgantur: illo igne Seraphim accenduntur. Longè
verò aliter meruit B. V. non veluti summatim tangi, sed operari ma-
gis undique & circumfundî, & tanquam in ipso igne concludi. Bernar-
din. tom. 3. ferm. de Joseph. Fuit B. Virgo creatura, nobilior
omnibus creaturis, quæ in humana natura fuerunt, aut possint, aut
potuerint generari. Inde Dami. ferm. 46. Meritò B. Virgo dicitur
Oriens orientis, fons fontis vivi, origo, principium. S. Th. in Catena
ad Luc. 1. Totam sibi hauserat Spiritus S. gratiam.

Ita facta mundi recreatio, sed etiam conservatio per B.
 Virginem, doctrina Evangelica conservat Ecclesiam Bern. in
 Salut. *Scientiarum Sanctarum scientia Maria.* Sed clariùs Rupert
 lib. 5. in Cant. ubi eam vocat. *Prophetissam Prophetarum & Ma-*
gistram Magistrorum, id est Apostolorum illa enim ut Hieron.
ferm. de Assumpt. Forma disciplina Christi, de illa Cant. 4. Sicut
turris David collum tuum, quæ edificata est cum propugnaculis Pagni-
nus legit. Quæ edificata ad docendum. Alii, quæ constructa ad di-
sciplinas. De illa Dam. ferm. 23. Totius est Religionis assertio. De
illa Germ. Orat. de Nativ. Non scriptum sanctitatis folium, vete-
ris novique testamenti sigillum. Ubi legimus Prov. 8. Ego sapien-
tia habito in consilio, &c. Salazar legit. Habito in concilio, & eru-
ditis præsum cogitationibus. Apostoli Jerosolymis celebrarunt
concilium, illi B. Virgo præfuit teste Rupert. lib. 1. in Cant.

In Eadem Annunciatione.

CUM verbum in carnaretur, nuptiæ fiebant, ad has B. Vir-
 go ut

D 3

go ut

go ut esset Mater est invitata, & quia Mater, debebatur illi primus locus, sed ipsa jam tum fecit, quod postea docuit Filius Luc. 14. *Cum invocatus fuisset ad nuptias recumbens in novissimo loco.* Ancillæ accepit locum, sed DEUS iussit illam ascendere superius & videamus quàm altè. Ascendit ad hoc ut gloriam quasi eandem habeat cum Filio. Arnold. Carnoten. lib. de laud. Virg. *Filii gloriam non tam comunem iudico cum Matre quam eandem.* Si eadem gloria, ergo qui se recognoscit servum Christi etiam agnoscat se B. Virginis servum, qui illum Dominum, hanc Dominam: qui illum Patrem, hanc Matrem: qui illum honorem amat, etiam istius, si illi Angeli serviunt, etiam isti, &c. Sed ista S. Virginis exaltatione non contentus Filius, adhuc illi adjicit, ut esset sui Domina, quia ille se facit ejus subditum. Paret sibi non imperant, sed subditis. Bern. ferm. 2. supra Missus. *Quod DEUS femina obtemperet, humilitas absque exemplo, quod DEO femina principetur, sublimitas sine socio.* Sed etiam amplius exaltavit, ut fieret homo Filius in ejus potestate reliquit, quod est ferè idem ac vitam Patri relinquere in arbitrio Pauli, ut si dicas Petro, dabo tibi vitam, si voluerit Paulus; si ille noluerit non vives, hoc verò majus est quam dare gloriam, dominationem, quia vita his melior, nisi illa consensisset, non factum fuisset verbum caro: nisi dixisset. *Fiat mihi, &c.* Sed amplius processit Filius in exaltanda S. Matre. Gloriam enim suam, imperium, videtur S. Matri tribuere, quasi propter illam à Patre illa acceperit ita enim hoc orat à Patre. Pl. 85. *Respice in me, & miserere mei, da imperium puero tuo, & salvum fac filium ancillæ tuæ.* Quasi diceret, hæc da mihi, quia sum Filius ancillæ tuæ. Ita Aug. explicat. *Salvum fac Filium ejus, cujus Mater respondit, Ecce ancilla, &c.* Poterat certè multa alia Christus allegare: sed quia meminerat Patrem hic verbis *Ecce ancilla*, permotum ad vitam sibi dandam: Patri eadem repræsentat, ut & alia det sibi bona,

que

quæ licet illi debebantur titulo hæreditario tanquam vero non adoptivo Filio, etiam titulo Maternæ humilitatis petit, nam ut docent Bern. serm. 2. de Annuat. B. V. Ildefon. serm. 2. de Assumpt. Damascen. de eadem serm. 1. cum B. Virgo dixit, *Ecce ancilla per hoc obtinuit ut fieret Regina omnium, allegat ergo Filius hoc ipsum. Ecce ancilla, filius ancille ac si diceret, debetur mihi imperium à te Pater quia sum tuus Filius qui es Rex omnium, sed etiam ex ista ratione da mihi illud quia sum Filius ejus, quæ per verba Ecce ancilla meruit supra omnia imperium. Hinc duo discamus. 1. Quòd inter virtutes maximè DEO placeat humilitas, unde Greg. hom. 7. *Qui sine humilitate virtutes congregat quasi in vento pulverem portat, & unde aliquid foris cernitur, deterius intus cecatur.* Et idem notat in Ezech. hom. 10. *Electi hoc semper in aliis attendunt quod à DEO melius acceperunt quàm ipsi, ita reproborum metus nunquam considerat quid alter boni amplius quàm ipsi, sed quid boni ipsi amplius quàm alter, habeant.* Ubi & medium ad humilitatem perveniendi, & signum prædestinationis innuit. De cætero Bern. de dono spiritus cap. 2. *Multo melius est peccatorem esse humilem, quàm Justum arrogantem.* Sed & S. Ephrem serm. de recta vitæ ratione. *Qui ab humilitate recedit, incipit à DEO derelinqui, quem autem relinquit DEUS, à malo spiritu vexatur quemadmodum Saul.* Sed quid est ista humilitas? B. Isaias Abbas. *Humilitas nec linguam habet quâ de aliquo negligente aut superbo loquatur, neque oculos quibus a'iorum errata perspiciat, neque aures quibus ea quæ animæ suæ non profunt audiat, nihil denique habet negotii nisi cum peccatis suis.* Alterum est ut B. Virginem valde æstimemus, honoremus, quia illi magna fecit DEUS, & super alias Creaturas post Christum exaltavit. Eccl. 24. *Primogenita creaturarum.* Primogeniti solebant in conviviis benedicere Fratibus, ut scribit Abulen. & Ligoman. Benedicat nobis.*

In Ea-

In Eadem Annunciatione

Misit DEUS Filium suum ut Legatum ad homines. Chry-
 sost. hom. ii. in 2. Cor. *Misit Filium Pater exhortari & le-
 gatione fungi apud humanum genus. Illo mortuo, substituti sunt
 Apostoli, 2. Cor. 5. Legatione fungimur pro Christo. Et tam dili-
 genter huic officio incubuerant, ut etiam S. Paulus orationes
 aliorum expetierit ad impetrandum felicem successum. Ephes.
 6. Orantes pro me ut decur mihi sermo in aperitione orti mei cum fiducia
 notum facere mysterium Evangelii pro quo legatione fungor. Nos in
 legatione succedimus Angelo Gabrieli dicenti. Ave gratia ple-
 na. Videamus quomodo illiud negotium impleamus. Legatio
 nostra est ad nobiliorem Personam quam fuerat Apostolorum,
 illi ad peccatores, nos ad Matrem DEI. Gabriel ivit ad Virginem
 Sanctam, sed nos ad Sancti Sanctorum, quia tunc non fuit Ma-
 ter DEI, modò est. Paulus in negotio salutis alienæ, nos in
 nostræ. Et tamen propter alienam quid non fecit? nos quid
 propter nostram? nec salutem nostram consequi felicius pos-
 sumus quàm per B. Virginem. Bern. serm. de Aquæ ductu.
*Plenâ est gratiâ, & gratiam adhuc invenit, digna prorsus invenire
 quod querit, cui propria non sufficit plenitudo, nec suo potest esse conten-
 ta bono, petit supereffluentem. Quæ scilicet in nos per illam efflu-
 at. Hæc solata conjuges in Cana Galilææ cum vinum defi-
 ceret, &c. Vidit Joan. in Apoc. Sole amictam mulierem Bern.
 serm. Signum magnum. Ea est quæ velut alterum solem induit sibi,
 B. Virgo quemadmodum enim ille super bonos & malos indifferenter
 oritur, sic quoque ipsa, præterita non discutit merita, sed omnibus sese
 exorabilem, omnibus sese clementissimam præbet.**